
  

 
 
 
 

. 
 

DETERMINE SETTORE AFFARI GENERALI 
 
OGGETTO:  Affidamento diretto all'Associazione Europea delle Vie Francigene, ai sensi dell'art. 

50, comma 1, lett. B) del D.LGS. N. 36/2023, delle attività di cui all'Intervento 11 
"COMUNICHIAMO IL TRANSITARE" codice CLP 
2.1_BERCETO_COMUNICAZIONE, nell'ambito del Progetto Transitare Paesaggi 
Culturali: dal Guado del Po al Passo della Cisa, rigenerazione dei borghi di 
Calendasco e Berceto lungo la Via Francigena in Emilia Romagna. CUP: 
E19D22000030001 - PNRR M1C3  INVESTIMENTO 2.1  - CIG: A01332CD4A  - 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER ATTIVITA'  EFFETTUATE NELL'ANNO 
2025. 

 
N. 557 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 27/06/2024  con la quale viene assegnata al 
sottoscritto la responsabilità del Settore Amministrativo – Affari generali e dei servizi : anagrafe, 
stato civile, elettorale e protocollo; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Zangrandi Filippo, Responsabile del Settore Amministrativo 
Affari Generali dell’Ente, riveste la qualifica di RUP relativamente alla presente procedura ai 
sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 ai sensi della Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 
26/08/2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 78 del 30.12.2024 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato  il bilancio di previsione 2025/2027; 
 
DATO ATTO  che con deliberazione n. 4 del 16/01/2025 la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2025/2027, attribuendo le risorse ai Responsabili dei servizi;  
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
 
RICHIAMATI : 
- la Deliberazione della Giunta comunale di Calendasco n. 13 del 11/02/2022 recante: “Avviso 
Pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la rigenerazione culturale e sociale dei 
piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 “Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura” - Componente 3 “Cultura 4.0” (M1C3) - Misura 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” - Investimento 2.1 
“Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. Atto di 
indirizzo per l’adesione del Comune di Calendasco alla Linea B dell’Avviso pubblico in 
aggregazione con il Comune di Berceto (Pr)”; 
- la Deliberazione della Giunta comunale di Calendasco n. 14 del 11/02/2022 recante “Bando Pnrr 
"Missione 1 Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 Cultura 4.0 
(M1C3). Misura 2 Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 175 del 12-12-2025 firmato digitalmente da  Filippo Zangrandi C.F. ZNGFPP82M20G535V il 12-12-2025 ora  9:53:23



Investimento 2.1: Attrattività dei borghi storici. Avvio della procedura al fine della partecipazione 
in forma aggregata dei Comuni di Berceto (Pr) e Calendasco (Pc). Linee di indirizzo per la 
predisposizione dell'Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per l'acquisizione di proposte 
progettuali da parte di partner pubblici e privati”; 
- la Determinazione n. 53 del 16/02/2022 dell’allora Responsabile del Settore Amministrativo 
Affari Generali  del Comune di Calendasco con la quale è stato approvato un Avviso pubblico di 
Manifestazione di interesse per l’acquisizione di proposte progettuali da parte di partner pubblici e 
privati da coinvolgere nella co-progettazione del “Progetto locale di rigenerazione culturale e 
sociale”, per la realizzazione degli interventi immateriali nel rispetto delle disposizioni di legge, in 
particolare il Codice dei Contratti Pubblici, il Codice del Terzo Settore e il Codice dei Beni 
Culturali e del Paesaggio; 
- l’Avviso pubblico di Manifestazioni di interesse pubblicato dal Comune di Calendasco all’albo 
pretorio on line dal 16 febbraio al 7 marzo 2022, con scadenza di presentazione delle 
manifestazioni di interesse entro le ore 13 del 07.03.2022;  
- la Deliberazione della Giunta Comunale di Calendasco n. 26 in data 09.03.2022 in cui è stato 
approvato il Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale, finalizzata alla partecipazione al 
Bando suddetto, dal titolo “TRANSITARE PAESAGGI CULTURALI. DAL GUADO DEL PO 
AL PASSO DELLA CISA, RIGENERAZIONE DEI BORGHI DI CALENDASCO E BERCETO 
LUNGO LA VIA FRANCIGENA IN EMILIA-ROMAGNA”, finalizzata ad incardinare la 
rigenerazione di Calendasco e Berceto sulla Via Francigena e sul suo heritage culturale come leva 
di un nuovo sviluppo turistico e di economia sociale, comportante un investimento complessivo di 
€ 2.080.000,00 che è stato candidato sull’Avviso del Ministero della Cultura; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale di Calendasco n. 27 in data 09.03.2022 in cui è stata 
approvata la Bozza di Accordo di collaborazione tra il Comune di Calendasco, il Comune di 
Berceto o entrambi e soggetti pubblici e/o privati per la realizzazione di uno o più interventi 
previsti nel Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale, finalizzata alla partecipazione al 
Bando suddetto, dal titolo “TRANSITARE PAESAGGI CULTURALI. DAL GUADO DEL PO 
AL PASSO DELLA CISA, RIGENERAZIONE DEI BORGHI DI CALENDASCO E BERCETO 
LUNGO LA VIA FRANCIGENA IN EMILIA-ROMAGNA”; 
 
VISTO l’Accordo di collaborazione sottoscritto in data 10.03.2022 tra i Comuni di Berceto e di 
Calendasco con Associazione Europea delle Vie Francigene con sede in  Fidenza (PR) per la 
realizzazione dell’intervento n. 11 “COMUNICHIAMO IL TRANSITARE” che prevede che 
l’Associazione fornisca supporto nell’attività di comunicazione e promozione nell’ambito del 
Progetto “Transitare Paesaggi Culturali: dal Guado del Po al Passo della Cisa, rigenerazione dei 
borghi di Calendasco e Berceto lungo la Via Francigena in Emilia Romagna”;  
 
PRESO ATTO che con decreto del Segretario Generale del Ministero della cultura n. 453 del 
07/06/2022 di assegnazione delle risorse all’approvazione dell’elenco complessivo di merito delle 
proposte ammesse a valutazione delle graduatorie regionali delle proposte finanziabili presente 
all’Allegato B dello stesso decreto, nel quale, tra gli altri, è individuato, il Comune di Berceto 
(PR) – Comune proponente – unitamente al  Comune di Calendasco (PC) quale Comune 
aggregato, per il progetto “TRANSITARE PAESAGGI CULTURALI: dal Guado del PO al passo 
della CISAS, rigenerazione dei borghi di Calendasco e Berceto lungo la Via Francigena in Emilia 
Romagna” (CUP E19D22000030001); 
 
PRESO ATTO del D.P.C.M. del 28/07/2022 (Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per 
l’avvio di opere indifferibili) il quale assegna un contributo incrementale agli enti locali titolari di 
interventi PNRR inclusi nell’Allegato 1, nel quale è inserito, tra gli altri, l’investimento 2.1 
(M1C3); 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 175 del 12-12-2025 firmato digitalmente da  Filippo Zangrandi C.F. ZNGFPP82M20G535V il 12-12-2025 ora  9:53:23



DATO ATTO che in data 21/09/2022 il Comune di Berceto ha sottoscritto il disciplinare 
d’obblighi con il Ministero della Cultura;  
 
RICHIAMATA  la propria determinazione n. 287 del 25/09/2023 con la quale si procedeva, al 
fine di realizzare gli interventi previsti dal Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale in 
oggetto all’affidamento delle attività di all’Intervento 11 denominato “COMUNICHIAMO IL 
TRANSITARE” per una spesa relativa alle attività da svolgere sul Comune di Calendasco pari ad 
€ 2.500,00 IVA compresa ove dovuta, come da proposta progettuale e relativa offerta economica  
trasmessa dall’Associazione Europea delle Vie Francigene a mezzo PEC in data 31/08/2023 
nostro protocollo n. 8272, e si assumeva impegno di spesa per la parte di attività da svolgersi 
nell’anno 2023 pari ad € 625,00; 
 
CONSIDERATO che il fine dell’affidamento effettuato è quello di procedere con all’attivazione 
dell’intervento n. 11 “COMUNICHIAMO IL TRANSITARE” nell’ambito del Progetto Transitare 
Paesaggi Culturali: dal Guado del Po al Passo della Cisa, rigenerazione dei borghi di Calendasco e 
Berceto lungo la Via Francigena in Emilia Romagna; 
 
CONSIDERATO che l’oggetto del presente appalto è la realizzazione di quanto sopra 
specificato; 
 
RILEVATO che il contratto aggiudicato verrà stipulato in modalità elettronica mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 
 
CONSIDERATE le principali clausole contrattuali indicate nella determinazione n. 287/2023 
sono le seguenti: 
le attività dovranno essere eseguite secondo le esigenze dell’amministrazione comunale e secondo 
quanto indicato nella proposta progettuale trasmessa dall’Associazione in data 31/08/2023, che 
qui si intente richiamata ed approvata e concludersi entro il 30/06/2026 – attività per le quali verrà 
riconosciuto un contributo, a rendicontazione, dell’importo complessivo di euro 2.500,00 così 
suddiviso: 
€ 625,00  per le attività da svolgere nell’anno 2023 
€ 625,00 per le attività da svolgere nell’anno  2024 
€ 625,00 per le attività da svolgere nell’anno 2025; 
€ 625,00 per le attività da svolgere nell’anno 2026; 
 
VISTA la nota prot. n. 2036/2025 del 21/11/2025, assunta a protocollo in data 26/11/2025 al n. 
12979, con la quale l’Associazione chiede la corresponsione del contributo di € 625,00 relativo 
alle  attività effettuate nell’anno 2025 nell’ambito dell’intervento 11 del progetto “TRANSITARE 
PAESAGGI CULTURALI : dal Guado del Po al Passo della Cisa – Comunichiamo il transitare 
fornendo file .pdf esplicativo contenente link, performance, insights, immagini e dati di tutte le 
pubblicazioni effettuate;  
 
VISTA  altresì la documentazione trasmessa ai fini della dimostrazione delle attività svolte e delle 
relative spese sostenute; 
 
PRECISATO che con propria determinazione n. 196 del 13/05/2025 si assumeva impegno di 
spesa di € 625,00 a favore dell’Associazione Europea delle Vie Francigene per le attività che la 
stessa doveva svolgere nell’anno 2025 nell’ambito dell’intervento 11, con imputazione sul cap. 
7205/2 Missione 5 Programma 1 del bilancio 2025/2027; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 175 del 12-12-2025 firmato digitalmente da  Filippo Zangrandi C.F. ZNGFPP82M20G535V il 12-12-2025 ora  9:53:23



CONSIDERATO che il RUP ha provveduto a suo tempo all’acquisizione del CIG: 
A01332CD4A mentre il CUP è il seguente E19D22000030001;  
 
DATO ATTO che si è proceduto alle verifiche della regolarità contributiva INPS e INAIL;  
 
RITENUTO  pertanto, per quanto sopra esposto,  di procedere con la liquidazione dell’importo di 
€ 625,00 a favore dell’Associazione Europea delle Vie Francigene; 
 
 

DETERMINA 
 

In ragione di quanto meglio espresso in narrativa che si intende qui richiamato quale parte 
integrante della presente determinazione: 
 

1. Di liquidare a favore dell’Associazione Europea delle Vie Francigene con in Fidenza (PR) 
Casa Cremonini Piazza Duomo 16 Codice Fiscale n. 91029880340, Partita IVA n. 
02654910344 l’importo di € 625,00 quale contributo per le attività svolte nell’ambito 
dell’Intervento n. 11  “COMUNICHIAMO IL TRANSITARE” -  Progetto Transitare 
Paesaggi Culturali: dal Guado del Po al Passo della Cisa, rigenerazione dei borghi di 
Calendasco e Berceto lungo la Via Francigena in Emilia Romagna finanziato da PNRR 
M1C3 – IVESTIMENTO 2.1 – anno  2025; 
 

2. Di autorizzare il servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento. 
 

 
    

E  A T T E S T A 
 

 a norma dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la regolarità e la 
correttezza amministrativa del presente provvedimento, dando altresì atto, ai sensi dell’art. 
6 bis della legge n. 241/1990, dell’assenza di conflitto di interessi in qualità di 
responsabile del procedimento; 

 di aver eseguito le procedure di controllo in merito ai requisiti di legittimità ed efficacia 
previsti al capo 2 della Direttiva del Segretario Generale del 11.3.2013. 

 la compatibilità monetaria del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio ai 
sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009. 

 
Nella Residenza Comunale di Calendasco, li 12-12-2025 
 
 
 
                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                       (Dott. Filippo Zangrandi) 

 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 175 del 12-12-2025 firmato digitalmente da  Filippo Zangrandi C.F. ZNGFPP82M20G535V il 12-12-2025 ora  9:53:23



 

 
 

C O M U N E  D I  C A L E N D A S C O  
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
DETERMINE SETTORE AFFARI GENERALI 

 
OGGETTO:  Affidamento diretto all'Associazione Europea delle Vie Francigene, ai sensi dell'art. 

50, comma 1, lett. B) del D.LGS. N. 36/2023, delle attività di cui all'Intervento 11 
"COMUNICHIAMO IL TRANSITARE" codice CLP 
2.1_BERCETO_COMUNICAZIONE, nell'ambito del Progetto Transitare Paesaggi 
Culturali: dal Guado del Po al Passo della Cisa, rigenerazione dei borghi di 
Calendasco e Berceto lungo la Via Francigena in Emilia Romagna. CUP: 
E19D22000030001 - PNRR M1C3  INVESTIMENTO 2.1  - CIG: A01332CD4A  - 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER ATTIVITA'  EFFETTUATE NELL'ANNO 
2025. 

 
 

n. 557 del 12-12-2025 
 

 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA - AI SENSI DEGLI ARTICOLI 147/BIS, COMMA 1  E 183, 
COMMA 7  DEL D.LGS 267/2000. 

 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ex articolo 183, comma 7, del 
D.Lgs.n° 267/2000, come di seguito riportato: 
   
 
 
 
 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER ATTIVITA  EFFETTUATE NE n.   812 del 12-12-2025     CIG A01332CD4A 
Su Impegno N°   248 del 13-05-2025 a Competenza  approvato con atto n.    196 DETERMINAZIONEResp. area affar del 13-05-2025 avente per 
oggetto Affidamento diretto allAssociazione Europea delle Vie Francigene, ai sensi dellart. 50, comma 1, lett. B) del D.LGS. N. 36/2023, delle 
attivita di cui allIntervento 11 COMUNICHIAMO IL TRANSITARE  codice CLP 2.1 BERCETO COMUNICAZIONE, nellambito del Progetto 
Transitare Paesaggi Culturali: dal Guado del Po al Passo della Cisa, rigenerazione dei borghi di Calendasco e Berceto lungo la Via 
Francigena in Emilia Romagna. CUP: E19D22000030001  PNRR M1C3  INVESTIMENTO 2.1  CIG: A01332CD4A  IMPEGNO DI SPESA ANNO 
2025 
Missione Programma 5° livello 05.01-1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese 
Capitolo       7205 Articolo     2 Spesa per contributi ad associazioni per  interventi progetto transitare paesaggi culturali.....spesa finanziata con 
trasferimento dal Comune di Berceto  PNRR M1C3 CUP E19D22000030001 
Causale LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER ATTIVITA  EFFETTUATE NELLANNO 2025 di cui allIntervento 11 COMUNICHIAMO IL 

TRANSITARE codice CLP 2.1 BERCETO COMUNICAZIONE, nellambito del Progetto Transitare Paesaggi Culturali: dal Guado 
del Po al Passo della Cisa, rigenerazione dei borghi di Calendasco e Berceto lungo la Via Francigena in Emilia Romagna. CUP: 
E19D22000030001 - PNRR M1C3  INVESTIMENTO 2.1  - CIG: A01332CD4A 

Importo € 625,00 
Beneficiario       1804 ASSOCIAZIONE EUROPEA DELLE VIE FRANCIGENE 
Quietanza BONIFICO Credit Agricole IBAN IT39Y0623065730000035906288 

 
 

 
 
Calendasco, 12-12-2025 
 
 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 175 del 12-12-2025 firmato digitalmente da  MARIALUISA SARRACINO C.F. SRRMLS76S47I625J il 12-12-2025 ora 12:19:56



Il Responsabile del Servizio Finanziario 
( Marialuisa Sarracino) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 175 del 12-12-2025 firmato digitalmente da  MARIALUISA SARRACINO C.F. SRRMLS76S47I625J il 12-12-2025 ora 12:19:56



 

 
 

C O M U N E  D I  C A L E N D A S C O  
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
DETERMINE SETTORE AFFARI GENERALI 

 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI CALENDASCO DAL 13-12-2025 
AL 28-12-2025. 
 
 
 

LA RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 

Rag. Barbara Molinelli 

 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 175 del 12-12-2025 firmato digitalmente da  Barbara Molinelli C.F. MLNBBR72L61B025J il 13-12-2025 ora  9:56:10


